РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

05 июля 2024  года                                                                                      № 586
О Порядке уведомления главы Ононского муниципального округа о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", на основании части 5 статьи 37 Устава Ононского муниципального округа, постановляю:

1. Утвердить Порядок уведомления главы Ононского муниципального округа о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (приложение 1).

2.Утвердить форму уведомления главы Ононского муниципального округа о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (приложение 2).

3. Утвердить форму журнала регистрации уведомлений (приложение 3).

4. Утвердить форму талона-уведомления (приложение 4).

3. Управляющему делами администрации Ононского муниципального округа обеспечить:

- конфиденциальность полученных сведений;

- организацию проверки этих сведений, ведение Журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
- ознакомление муниципальных служащих с настоящим постановлением под роспись.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Ононская заря».
Глава Ононского

муниципального округа

 О.А. Бородина
Приложение № 1
к Постановлению администрации

Ононского муниципального округа

от 05.07.2024 № 586
ПОРЯДОК
уведомления главы Ононского муниципального округа о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

1. Уведомление главы Ононского муниципального округа (далее – главы муниципального округа) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ононского мунициального округа (далее – муниципального служащего администрации) к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) осуществляется письменно в произвольной форме или в соответствии с приложением 2 к Порядку уведомления главы муниципального округа о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) путем передачи его управляющему делами администрации Ононского муниципального округа (далее – управляющему делами администрации) или направления такого уведомления по почте.

2. Муниципальный служащий администрации обязан незамедлительно уведомить главу муниципального округа обо всех случаях:

обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы он обязан уведомить главу муниципального округа незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.

3. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении, должен содержать:

- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему администрации в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если уведомление направляется муниципальным служащим, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим администрации в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, указывается фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего администрации, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;

- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий администрации по просьбе обратившихся лиц;

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

4. Уведомления подлежат обязательной регистрации в день его поступления в Журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации к совершению коррупционных правонарушений по форме согласно Приложению 3 к Порядку, который должен быть пронумерован и прошит, а также заверен оттиском печати администрации Ононского муниципального округа.

Ведение журнала возлагается на управляющего делами администрации.

5. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается управляющим делами администрации.
6. Решение о проведении проверки указанных в уведомлении сведений (далее - проверка) принимается главой муниципального округа в течение двух рабочих дней со дня регистрации уведомления.
Решение о проведении проверки оформляется распоряжением администрации. В распоряжении в обязательном порядке должны быть перечислены лица, которые будут проводить проверку (комиссия).
7. В ходе проведения проверки комиссия вправе направлять уведомление в государственные органы, истребовать от муниципальных служащих администрации письменные объяснения по существу поданного уведомления, проводить беседы, рассматривать материалы, имеющие отношение к сведениям, изложенным в уведомлении, в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

8. Проверка должна быть завершена не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о ее проведении. В случае необходимости анализа большого объема сведений, содержащихся в уведомлении, истребования дополнительных материалов для проведения проверки срок рассмотрения уведомления может быть продлен по мотивированному представлению  уполномоченного органа, но не более чем на 5 рабочих дней.

9. Решение о продлении проверки принимается главой муниципального округа на основании мотивированного представления  комиссии и оформляется распоряжением администрации.

10. Результаты проверки сообщаются главе муниципального округа в течение двух рабочих дней со дня завершения проверки в форме письменного заключения.

11. В письменном заключении указываются:

1) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) муниципального служащего администрации, должность, замещаемая муниципальным служащим администрации, на основании уведомления которого проводилась проверка, период службы на замещаемой должности муниципальной службы и стаж муниципальной службы;

2) сроки проведения проверки;

3) обстоятельства, послужившие основанием для проведения проверки;

4) причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

5) предложения о мерах по устранению причин и условий, способствующих обращению к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения.

12. Глава муниципального округа в течение трех рабочих дней со дня получения письменного заключения:

1) обеспечивает направление материалов проверки в уполномоченные органы для принятия решения о привлечении виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) принимает решение о применении к муниципальному служащему администрации конкретных мер ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае выявления виновных лиц по результатам проверки);

3) организует проведение мероприятий по устранению причин и условий, способствовавших обращению к муниципальному служащему администрации в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения.

13. Комиссия обеспечивает ознакомление муниципального служащего администрации, подавшего уведомление, с документами, указанными в пунктах 11, 12 настоящего Порядка, под роспись в течение двух рабочих дней со дня их оформления (издания). В случае, когда решение, письменное заключение невозможно довести до сведения муниципального служащего администрации или муниципальный служащий администрации отказывается ознакомиться с ними под роспись, на указанных документах производится соответствующая запись.

14. Информация о результатах проверки вносится комиссией в журнал в течение двух рабочих дней со дня оформления (издания) документов, указанных в пунктах 11, 12 настоящего Порядка.

15. Сведения, содержащиеся в уведомлении, а также в материалах проверки, являются конфиденциальными. Лица, допустившие разглашение указанных сведений, несут персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2

 к Постановлению администрации

Ононского муниципального округа

от __.__.20___ № _____

Главе Ононского муниципального округа
_______________________________

от ___________________________________

(ФИО, должность муниципального служащего,
______________________________________
                                                                                             место жительства)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения муниципального служащегоадминистрации к совершению коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1. __________________________________________________________________________

(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях

___________________________________________________________________________
обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных

___________________________________________________________________________
обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений),

___________________________________________________________________________
(дата, место, другие условия)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
 2. _________________________________________________________________________
одробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

______________________________________________________________________________________
должен был бы совершить муниципальным служащий по просьбе обратившихся лиц)
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
  3. _________________________________________________________________________
(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,  склоняющем к коррупционному правонарушению)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
 4. ________________________________________________________________________

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению:

_____________________________________________________________________________
подкуп, угроза, обман и т.д., а также информация об отказе (согласии)

____________________________________________________________________________
принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)
_________________                              ______________                                       ___________________________

Дата                                                           подпись                                                 инициалы и фамилия
Приложение № 3
к Постановлению администрации

Ононского муниципального округа

от __.__.20___ № _____

Талон-уведомление
	Талон-корешок

Уведомление принято от ___________

_________________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего)

Краткое содержание уведомления____

_________________________________
__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________
(подпись и должность лица, принявшего уведомление)

«______»___________________20____г.

_______________________________________________

(подпись и должность лица, получившего талон- уведомление)

	Талон-уведомление

Уведомление принято от ___________

_________________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего)

Краткое содержание уведомления____

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

(подпись и должность лица, принявшего уведомление)

«______»___________________20____г.

_______________________________________________

(подпись и должность лица, получившего талон- уведомление)

Приложение № 4
к Постановлению администрации

Ононского муниципального округа

от __.__.20___ № _____

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации к совершению коррупционных правонарушений

	N
п/п
	Номер, дата уведомления(указывается номер и дата талона-уведомления)
	Сведения о муниципальном служащем,  направившем уведомление
	Краткое  содержание уведомления
	ФИО лица, принявшего уведомление

	Ф.И.О.
	документ,
удостоверяющий личность, -
паспорт
гражданина Российской Федерации; служебное удостоверение
	должность
	Контактный

номер
телефона